ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE 13 VEREADORA MIRIAN TRINDADE
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

www.camaramanacapuru.am.gov.br/;E-mail: legislativomanaca_1948@hotmai.com

REQUERIMENTO Nº 660/2021.

AUTORA: VEREADORA MIRIAN TRINDADE.

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL QUE O PRESENTE

REQUERIMENTO SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR

PREFEITO MUNICIPAL DE MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ANGELO,

COM CÓPIA AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ARTICULAÇÃO, POLÍTICAS

PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO – ALTAIR CORREIA DA SILVA,

SOLICITANDO, A REATIVAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

MULHER QUE TEM POR OBJETIVO, DELIBERAR, CONTRIBUIR NA

NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAR POLÍTICAS RELATIVAS AOS DIREITOS DA

MULHER, PROPONDO-SE A SER UM CENTRO PERMANENTE DE DEBATES ENTRE

VÁRIOS SETORES DA SOCIEDADE.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhora Vereadora;

                      Considerando que no Município não existe um órgão que cuide  dos direitos ou

segurança da mulher, solicitamos que seja realizada a reativação do conselho,  fiscalizando

para que se cumpra a legislação em âmbito Federal, Estadual e Municipal que atenda aos

interesses da mulher, formular diretrizes e promover atividades que objetivem a defesa dos

direitos da mulher, a eliminação das discriminações e formas de violência contra a mulher e a

sua plena integração na vida socioeconômica, política e cultural;

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da

presente propositura.

Sala das Sessões da Câmara Manacapuru, 04 de maio de 2021.

Vereadora - PP